
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 05 luglio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 5 luglio 2004 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 85 del 30 giugno 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE, EDUCAZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE - 
POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL 
MERCATO DEL LAVORO - (O.R.M.E.L.) SETTORE ORIENTAMENTO PROFESSIONALE - Delibera G.R. n° 806 
del 10/06/04 - “Interventi integrati di Formazione ed Orientamento in aree territoriali a rischio di 
esclusione sociale nella Regione Campania” Approvazione Avviso di Evidenza Pubblica. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- che con delibera di G.R. n° 806 del 10/06/04 si prevede l’attivazione di un avviso per la 
progettazione, realizzazione ed attuazione di interventi previsti dalla legge 144/99 art. 68 diretti ai 
giovani dai 14 ai 18 anni in situazioni di disagio e degrado sociale nelle aree a rischio per fornire loro 
l’opportunità di un’offerta formativa finalizzata alla valorizzazione e certificazione delle competenze al 
fine di prendere parte attiva al Mercato del Lavoro; 

- che con medesima delibera è stato approvato il Programma “Parametri di riferimento per 
individuare le aree a rischio e la coerenza degli interventi formativi”; 

- che la su citata delibera destina per gli interventi suddetti la somma di EURO 10.000.000,00 
prelevabile dai Fondi residui dell’obbligo Formativo - art. 68 della L. 144/99 - non ancora impegnati a 
valere sull’anno 2003, capitolo 5436; 

- che la delibera di cui sopra rinvia a successivo Decreto Dirigenziale l’emanazione di avviso pubblico 
per la presentazione di proposte di intervento; 

- che con delibera di G.R. n° 924 del 26/06/04 è stato previsto lo scambio di buone prassi 
consentendo di premiare il miglior progetto presentato ai sensi della delibera n° 806 del 10/06/04. 

CONSIDERATO 

- Che è stato predisposto l’Avviso Pubblico – Allegato A - per la progettazione, realizzazione ed 
attuazione di interventi previsti dalla legge 144/99 art. 68 diretti ai giovani dai 14 ai 18 anni in situazioni 
di disagio e degrado sociale nelle aree a rischio per fornire loro l’opportunità di un’offerta formativa 
finalizzata alla valorizzazione e certificazione delle competenze al fine di prendere parte attiva al 
Mercato del Lavoro; 

VISTO 

- la delibera G.R. n°806 del 10/06/04 “Interventi integrati di Formazione ed Orientamento in aree 
territoriali a rischio di esclusione sociale nella Regione Campania”; 

- la delibera G.R. n° 3743 del 14/07/00 e successive integrazioni (approvate con delibera di G.R. n° 
3242 del 13/07/01 pubblicate sul B.U.R.C. n° 41 del 14 Agosto 2001), applicabile nelle parti compatibili 
con il Regolamento CE 1260/1999 del Consiglio del 21 Giugno 1999 - recante disposizioni generali sui Fondi 
strutturali - pubblicato sulla G.U.C.E. L/161/1 del 26.06.1999 - e con il Regolamento CE 1685/2000 della 
Commissione del 28 Luglio 2000, recante disposizioni di applicazione del Regolamento CE 1260/99 del 
Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi 
strutturali; 

- la delibera di G.R. n° 2385 del 25 luglio 2003; 

- la delibera di G.R. n° 2744 del 18 settembre 2003. 

- la delibera di G.R. n° 3466/00 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Orientamento Professionale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore medesimo ai sensi della Delibera di 
G.R. n° 3466/00 e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Rendicontazione. 

DECRETA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- Di utilizzare la somma di Euro 10.000.000,00 (dieci milioni) per tutte le attività relative agli 
interventi previsti nell’avviso pubblico in attuazione della delibera di G.R. n° 806 del 10/06/04;  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 05 luglio 2004 2 / 2 

- Che il 5% di tale importo verrà utilizzato per le attività del Nucleo di Valutazione comprensive delle 
funzioni di Comitato di Pilotaggio, alla predisposizione e divulgazione del materiale illustrativo(cartaceo, 
audiovisivo, informatico) ed al trasferimento della Buona Prassi individuata in attuazione della delibera di 
G.R. n° 924 del 26/06/04; 

- Di approvare l’Allegato Avviso di Evidenza Pubblica (Allegato A), per la progettazione, realizzazione 
ed attuazione di interventi previsti dall’art. 68, L. 144/99 diretti ai giovani dai 14 ai 18 anni in situazioni 
di disagio e degrado sociale nelle aree a rischio per fornire loro l’opportunità di un’offerta formativa 
finalizzata alla valorizzazione e certificazione delle competenze al fine di prendere attiva al mercato del 
lavoro, che ne forma parte integrante ed è composto da n° 8 pagine numerate progressivamente da pag. 1 
a pag. 8; 

- Di approvare l’allegato formulario (Allegato B) di presentazione delle proposte di interventi mirati a 
prevenire ed arginare la dispersione scolastica e formativa in aree a rischio di esclusione sociale che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante ed è composto da n° 17 pagine numerate 
progressivamente da pag. 1 a pag. 17; 

- Di approvare le Linee Guida (Allegato C) per la compilazione del formulario -parte integrante del 
presente atto - composto da n° 3 pagine numerate progressivamente da pag. 1 a pag. 3;  

- Di approvare l’allegato schema di domanda di ammissione al finanziamento - Allegato D - che forma 
parte integrante del presente atto ed è composto di n° 4 pagine numerate progressivamente da pag. 1 a 
pag. 4; 

- Che con successivo atto si procederà all’impegno delle risorse; 

- Di nominare con apposito Atto Dirigenziale il Nucleo di Valutazione che svolgerà anche le funzioni di 
Comitato di Pilotaggio così come previsto dalla su citata delibera di G.R. n° 924 del 26/06/04; 

- Di pubblicare il presente Avviso in uno agli allegati A - B – C e D sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e sul sito www.regione.campania.it; 

- Di dare comunicazione del presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione 
Professionale, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., ai sensi della 
Circolare n° 5 del 12 Luglio 2000; 

- Di inviare il presente Atto all’A.G.C. 17, all’A.G.C. 09, al Servizio 04 Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’A.G.C. 02, al Settore Formazione Professionale ed al Settore 
Orientamento Professionale per gli adempimenti consequenziali. 

30 giugno 2004 

Dr. Alfredo Tamborlini 
 


